РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

        ТРИДЦАТЬ СЕДЬМАЯ  ОЧЕРЕДНАЯ  СЕССИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

         Р Е Ш Е Н И Е

                                                       Ч Е Ч И М

         От 23.12.2022 г.                                                                                №  37-4

       с. Онгудай
Информация об охране и развитию
объектов культурного наследия на
территории Онгудайского района
         В соответствии с Планом работы Совета депутатов района(аймака) четвертого созыва на 2022 год утвержденного 23.12.2022 г. №31-9 Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ :
       1.Принять к сведению информацию  об охране и развитию объектов культурного наследия на территории Онгудайского района
       2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель  Совета

депутатов района (аймака)                                                              А.Ы.Тысов

Приложение к решению Совета депутатов от

 23.12.2022 г.№37-4

Информация об охране и развитию объектов культурного наследия на территории Онгудайского района.

В современном мире становится особенно острой проблема культурной преемственности. Традиции, на которых испокон веков стояла культура, сегодня утрачивают свое значение в организации способа жизни, устроения настоящего и будущего. Однако несмотря на прокламации, откинуть прошлое невозможно – оно является почвой, на которой взрастает настоящее и строится будущее. В сложившейся ситуации памятники культурного значения являются тем важнейшим институтом, который призван хранить свидетельства прошлого и за счет трансляции знания помогать обществу развиваться в правильном направлении.

Одним из самых ярких проявлений национальной культуры в Республике Алтай являются памятники культурного наследия и его наиболее самобытная часть находится в Онгудайском районе. В настоящее время это порядка 140 памятников культурного наследия, из них: сорок три памятника федерального значения, двадцать памятников регионального значения. (Приложение 1,2). По своей тематике памятники культурно – исторического наследия довольно – таки разносторонние, это памятники, посвященные Великой Отечественной Войне, Гражданской войне, борцам за Советскую власть в Республике Алтай, общественным и политическим деятелям Российской Федерации. МБУ «Центр культуры Онгудайского района» была разработана дорожная карта по внесению восемнадцати памятников (Приложение 1.) регионального значения в Единой систему Росреестра. Все 140 памятников зарегистрированы и внесены в перечень объектов культурного наследия федерального значения, сформированный с использованием Автоматизированной информационной системы «Единый государственный реестр объектов культурного наследия» (АИС «ЕГРОКН»). Оставшиеся семьдесят семь памятников входят в список вновь выявленных памятников культурного наследия и требуют не только государственной регистрации, но и приемлемого содержания со стороны жителей Онгудайского района.

Охрана, сохранение, использование, популяризация.

I. Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай (далее – Инспекция), является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

II. МБУ «Центр культуры Онгудайского района» (далее – Центр культуры), является подведомственным учреждением «Отдела культуры, спорта и молодёжной политики МО «Онгудайский район», осуществляющим полномочия в сфере сохранения, мониторинга, популяризации и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

III. Сельские поселения Онгудайского района. Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Также несут ответственность в содержании и сохранении памятников культурно – исторического наследия перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральным законом № 73 от 25.06.2002 "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

Проблемы сохранения и содержания памятников культурно – исторического наследия Онгудайского района.

Большой вклад в сохранение объектов культурного наследия должны внести и муниципальные образования. Основными проблемами сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия в Республике Алтай являются: степень физической изношенности объектов культурного наследия, создающая угрозу их полной физической утраты;

Наряду с вопросами административного характера, которые затрудняют, делают более дорогими и долгими мероприятия по сохранению памятников, в нашем районе ситуация осложняется отсутствием нормативно закрепленного механизма финансирования таких работ. Муниципалитет в условиях бюджетного дефицита весьма избирательно подходит к выбору приоритетов в политике расходов, и  настороженно относится к вопросу вложений в работы по ремонту и реставрации тех же исторических зданий.

Проблемным вопросом для нашего района остается привлечение средств федерального бюджета в мероприятиях по государственной охране объектов культурного наследия. Количество заявок и объем запрашиваемых ресурсов в ФЦП «Культура России» от Республики Алтай в части заявок на сохранение объектов культурного наследия в целом мал.

Общей проблемой сбережения культурного наследия являются также мотивация потенциальных инвесторов в эту сферу.

Следующей проблемой нашей отрасли сотрудники Центра культуры Онгудайского района бы назвали системные трудности, связанные с государственным учетом выявленных объектов культурного наследия, в частности археологических памятников.

Задача обеспечения необходимой по действующему законодательству для включения в единый реестр учетной документацией порядка тысячи объектов, оцениваемая в десятки или даже сотни миллионов рублей и рассчитанная на десятки лет, выглядит не вполне реалистичной. Очевидно, следует задуматься о механизмах упрощенного порядка включения в реестр или исключения из перечня выявленных объектов подобных памятников, тем более, что обсуждавшиеся на последнем всероссийском съезде органов охраны памятников новеллы законодательства о принятии соответствующих решений без проведения государственной историко-культурной экспертизы вряд ли коснется объектов федерального значения, какими являются археологические памятники.

Слабая вовлеченность объектов культурного наследия в сферу социально-экономического развития района. В памятниках истории и культуры не видят перспективного ресурса, пресловутых точек роста для местной экономики; они редко фигурируют в  проектах культурно-туристической направленности, слабо используются в практиках творческих индустрий. Хотя у района есть один положительный, динамично - растущий исторический проект «Петроглифический комплекс Калбак – Таш».

Слабо сформированное общественное мнение относительно необходимости более бережного и рационального отношения к памятникам истории и культуры, нескоординированность деятельности по популяризации объектов культурного наследия, недостаточный уровень воспитания уважительного отношения жителей района к культурному наследию, деятельность в СМИ освещать необходимо и МО «Онгудайский район» должны проводить такую же деятельность на своих сайтах, в местных газетах писать о памятниках, своей деятельности в этом направлении.

Как показывает практика неконтролируемое строительство является основной причиной уничтожения и разрушения памятников. В населённых пунктах новым строительством искажается сложившийся облик исторических центров и архитектурных ансамблей, за пределами населённых пунктов уничтожаются выявленные и новые, ещё неучтённые объекты археологического наследия.

Хотелось бы отметить, что в настоящее время специалисты Центра культуры Онгудайского района активно работают над сохранением памятников культурного наследия, а также продвижением положительного имиджа историко-культурных объектов Онгудайского района в Республике Алтай, сюда входят такие мероприятия как:

· Разработка концепций по сохранению и территориальной организации памятников культурного наследия Онгудайского района

· Участие в грантовых конкурсах, посредством привлечения Некоммерческих организаций.

· Разработка методических материалов для культурных учреждений Онгудайского района по содержанию и выявлению памятников культурного наследия.

· Ежеквартальный мониторинг памятников федерального, регионального значения, и вновь выявленных памятников культурного значения.

· Проверка и утверждение «открытых листов» на проведение археологических мероприятий на памятниках культуры Онгудайского района.

Основные аспекты для продвижения проектов в области развития и сохранения памятников культурного наследия Онгудайского района.
Для решения поставленных задач необходимо проведение работ по нескольким направлениям:

Организационно-правовое направление:

· Обеспечение государственной охраны природных объектов, как важной составляющей культурного и природного наследия на уровне муниципалитета, посредством создания бюджетной организации, примером служит Агентство культурно – исторического наследия РА, ранее расформированный по неизвестным причинам.

· Предусматривать соответствующие меры, обеспечивающие сохранность памятника и находящихся в их границах других природных достопримечательностей.

· Исключить какие бы то ни было раскопки, взятие проб или любое другое вмешательство, влекущее ущерб естественному  состоянию природного объекта или его территории.

· Доступ к памятнику теми же туристами должен быть организованным, упорядоченным и регламентированным.

· Содействие научной популяризации природного объекта путем выпуска книг, брошюр, буклетов, памяток на уровне МО «Онгудайский район».

· Привлечение средств местного бюджета для своевременной реставрации и содержания памятников культурно-исторического наследия.

Туристическое направление:

· Определение площадки для создания Центра туристических услуг, где наглядно будет размещена информация по объектам культурного наследия Онгудайского района:

· Развитие народных промыслов.

· Привлечение производителей сувенирной продукции для работы с туристами для создания рынка услуг.

ДИНАМИКА РАЗВИТИЯ ПАМЯТНИКА «ПЕТРОГЛИФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС КАЛБАК-ТАШ».

В настоящее время муниципальному образованию «Онгудайский район» со стороны Инспекции по государственной охране объектов культурно – исторического наследия Республики Алтай выдано одно «Охранное обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурно – исторического наследия Петроглифический комплекс Калбак -  Таш» от 27.02.2017 г. № 42 – п.

Если говорить о положительной динамике развития памятников культурного исторического значения Онгудайского района, то таковым является популяризация памятника федерального значения «Петроглифический комплекс Калбак – Таш». Данный памятник не исключение, в перспективе развивать и сохранять прежде всего такие памятники, как «Больше – Яломанское городище» Купчегеньское сельское поселение, а также «Курганы каменных вождей» в селе Шиба Онгудайского района.

В настоящее время только один памятник исключительно на правовой основе, согласно охранному обязательству от «Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия РА» находится  под охраной «Центра культуры Онгудайского района» - это Петроглифический комплекс «Калбак – Таш».

В 2021 году по согласованию с Инспекцией по охране культурно – исторического наследия Республики Алтай, Муниципальным бюджетным учреждением «Центр культуры Онгудайского района» был разработан проект «Концепция развития, сохранения и территориальной организации памятника культурно – исторического наследия Калбак – Таш». Согласно данному проекту было принято решение о выделении  средств из платных услуг МБУ «Центра культуры Онгудайского района», на сохранение памятника культурно-исторического наследия федерального значения «Калбак – Таш». Фактически на приобретение строительных материалов ушло 107 тысяч рублей, а также на покраску ограждений спонсорами было выделено 10 тысяч рублей. Установлены ограждения по периметру нахождения древних петроглифов, а также заменены части ограждений вблизи памятника. Внутренние ограждения памятника производились силами работников организации МБУ «Центр культуры Онгудайского района».

В 2022 году общий объем платных экскурсионных услуг составил 659 900 тысяч рублей. В сравнении с 2021 годом прирост денежных средств составил 8%.

В 2022 году специалистами Центра культуры на основе «Концепции развития, сохранения и территориальной организации памятника культурно – исторического наследия Калбак – Таш» был разработан проект «Доступная среда в Петроглифическом комплексе Калбак – Таш», направленный на поддержку такой категории граждан, как лица с ограниченными возможностями здоровья. Грант был выйгран через некоммерческую организацию «Алтай – Ойрот» и прошёл одобрение в Фонде Президентских грандов. На реализацию гранда было потрачено 490 000 тыс.рублей. Согласно гранту был построен визит – центр с наглядной информацией по комплексу, установлены пандусы, обустроены специальные баннеры. Проведены порядка 90 экскурсий для лиц с ОВЗ со всей Республики Алтай.

Таким образом, осуществление данных  концепций и грантовая поддержка может иметь большое значение для сохранения, охраны, комплексного развития туристических услуг в регионе, вовлечения уникального историко-культурного и природного потенциала в просветительскую деятельность.

В настоящее время во всем мире отмечается стремление признать непреходящую ценность природно – культурного наследия народов и их развитие, чтобы обеспечить разнообразие и сохранность традиционных культур.